c magna quidem cum asseveratione narrat, abunde
estantur (d).

§. XXIX.

(d) Erasmus in argumento
Epist. Hieronymi de muliere
septies ista (T. I. Epist. Hier.
f. 233. edit. Basil. 1537) Lusit in
bac epistola Hieronymus arti-
ficio scribendæ historiæ. Idem
in argumento Epist. de vita
Pauli (ibid. fol. 257.). Vi-
detur et hic Hieronymus ex-
ercitandi ingenii gratia lu-
sse. Porro in argumento
Epist. de vita Malchi (ibid. f.
255.) Lusit & in hoc argu-
mento ingenii exercitandi
gratia. Idem in apol. ad Ja-
cob. Fabrum. Contendit (Hi-
eronymus) alicubi esse Pauli
(Epistolam ad Hebreos) sed
non in hac re tantum vates et
a se ipso dissentiens Hierony-
mus, quem facile crediderim
huic fauisse Epistole, & ut
non omnino abhorruit a Pla-
tonis et Origenis sententia,
vulgus aliquando fallendum es-
se, modo suo fallatur bono; ita
voluisse credi Pauli, quo ma-
giori cum fructu legeretur.
Idem in argumento Epist. Hier-
on. ad Eustochium de custo-

dienda virginitate (d. I. f. 134.)
Prodit Hieron. & operit tech-
nas ac fucos virginum, mona-
chorum et clericorum, qui sub
pretextu castimoniae venire &
avaritiae serviebant. Lusit au-
tem in his depingiendis paulo
liberius, quam delicate quo-
rundam aures ferre possent,
&c. Et in hac ipsa epistola ext-
tat illa relatio Hieronymi de
sua flagellatione ob studium
Ciceronis; qua voluit Hiero-
nymus Eustochium renocare a
lectione scriptorum ethnico-
rum. Attende jam ad verba
Hieronymi: Nec vero sopor
ille fuerat, aut vanasomnia,
quibus suepe deludimus, Te-
stis est tribunal illud, ante
quod jacui; testis judicium
triste quod timui: ita mihi
nunquam contingat in talem
incidente questionem, liven-
tes habuisse scapulas, plagas
sensisse post somnum. Quis sibi,
Hieronymo credens, non per-
suaderet, Sanctum Patrem nihil
minus quam somnia narrasse;
Et tamen idem Hieronymus,
idem

PROCESS. INQUIS. CONTRA SAGAS. 23

§. XXIX.

Magno Hieronymo major Augustinus, Plato-
nicam

Et Augustini

idem vir pius & sanctus, sub *fæ-*
nem Lib. I. contra Ruffinum: Nunc autem novum impuden-
tiae genus; objicit mihi somni-
um meum; & in ultima Apo-
logia adversus eundem. Mag-
ni criminis inquit, reus sum,
si pueris & virginibus Chri-
sti dixi, seculares libros non
esse legendos, & me in somnis
promissæ ne legerem --- Vide
quid inter tuum et meum sit
somnium. Ego me humiliiter
reprobens refero, tu ja-
elanter te esse laudatum con-
geminas. Si politicus talia
scripsisset, inculcatum ei fuisset:
Mendacem oportet esse memo-
rem. Jam quis concoquat, il-
lud inventum in vita Pauli de
Satyro Antonio apparente, & in
re aperte falsa, impestive affe-
ctatam ab Hieronymo demon-
strationem, ac si nequaquam nar-
ret fabulam; (*vide vitas pa-*
trum ab Arnaldo editas p.7.)
item similis fabula de Leonibus
Paulo sepulchrum præparanti-
bus. (*p. 11.12.*) In vita Hilarionis
tot fabulæ false prætentorum

miraculorum narrantur, ut pu-
deat, Vide imprimis eam de
equis ad usum ludorum Circue-
suum destinatis, aqua ex scypho
fæibili, ex quo bibere consueverat
Hilarion, conspersis, reliquos
equos omnes cursu viacentibus.
(ib. p. 100.) Et tamen ab initio
Hieronymus spiritum sanctum
invocat, vt ipse concedat gra-
tiam ut rite narret gesta Hila-
rionis. Quis crederet, viros
sanctos et pios talium abusuum
capaces esse? Sed præbuerat Hie-
ronymo jam Athanasius exem-
plum in vita Antonii, quæ ejus-
modi fictionibus de apparitio-
nibus diaboli sub varia figura,
vel humana, vel bestiali, vel mix-
ta, tota est repleta. (*Vit. Patr. p.*
19. 23. 34. 46. 47.) Quid mirum
ergo, si subsequentes etiam tali-
um vitarum conditores certa-
rent inter se, quis alterum fictio-
nibus talibus vinceret. Et jam
in vita Basili M. appareb fabula,
de servo Proterii, paclum expref-
sum ac scriptum cum diabolo
faciente, & a S. Basilio postea
ab eo liberato (ibid. p. 239. seq.)
(2)

nicam philosophiam nimis æstimans (e), Dæmonibus quidem corpora tribuit (f); sed tamen fabulis Gentilium, de transmutatione sociorum Ulyssis, et Apuleji in bestias per artes magicas, plenam fidem non adhibet (g). Idem vero alibi docet, magna esse impudentiæ, si quis Faunos et incubos negare velit; cum ex historiis constet, Faunos et Sylvanos mulieribus cohabitasse (h): interim tamen dictum Genes. 6. non de angelis incubis, sed de filiis Sethi explicat (i). Porro statuit, figuras bestiarum phantasticas a Dæmonibus quandoque substitui hominibus, licet viventibus interim, sensibus tamen gravius ac vehementius, quam somno jacentibus, obseratis (k). Fidem etiam habuit legibus XII. Tæb. poenas in eos statuentibus, qui magicis artibus segetes ex agris dominorum in alios transferant (l). Pacta tamen Dæmonum frustra apud eum quæres.

§. XXX.

*Ei Gregorii
M.* Gregorius M. Papa, exquisitissimus hypocrita et turpisissimus adulator (m), quatuor libros dialogorum scripsit, de vita & miraculis patrum Italorum, & de æternitate animarum, putidissimis fabulis re-

- | | |
|--|--|
| (e) Libr. 8. de Civ. Dei cap. 4. & 9. | 7. in f. C. 26. qu. 2. |
| (f) Libr. 21. c. 10. | (j) Ibid. |
| (g) Libr. 18. c. 18. <i>Hæc vel falsa esse dicit, vel tam iniuritata, ut merito non credantur.</i> | (k) Libr. 18. c. 18. |
| (h) Libr. 15. c. 23. <i>Addit. Cai.</i> | (l) Libr. 8. c. 19. |
| | (m) Ita Mornæus eum nominat in <i>Mysterio iniquitatis p. m. 247. & 250. edit. Salmar.</i> |

(n)

repletos; in quibus uti superstitiones papisticæ diligenter inculcantur (n), ita & ex hoc nugarum thesauro postea sagittices passim historiolas de potestate Dæmonum depromere solent (o), quorum apparitiones sub specie corporea passim narrat (p); et si tamen de pactis dæmonum cum hominibus nihil apud eum reprehendere potuerimus.